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Volksbank Halle/Westf. eG

Sehr geehrte Mitglieder, 
sehr geehrte Kundinnen und Kunden, 

das Geschäftsjahr 2023 war für uns alle ein Jahr, das von globalen Herausforderungen und wirtschaftlichen Ver-
änderungen geprägt war. Inmitten dieser Zeiten möchten wir uns bei Ihnen herzlich für Ihr Vertrauen bedanken. 

Dank Ihrer Unterstützung konnten wir unsere starke Position in Halle, Borgholzhausen, Werther und Dissen aus-
bauen und in vielen wichtigen Bereichen Wachstum erzielen: Unsere Bilanzsumme stieg um 5,1 Prozent auf ins-
gesamt 736,8 Mio. Euro und das gesamte betreute Kundenvolumen wuchs um  5,3 Prozent auf 1.681,2 Mio. Euro. 

Nach der Niedrigzinsphase führte die historische Zinswende der Europäischen Zentralbank zu attraktiven Anlage-
möglichkeiten und auch die Aktienmärkte entwickelten sich besser als von vielen erwartet. Die veränderte Zinssi-
tuation beeinflusste auch das Kreditgeschäft. Aufgrund gestiegener Zinsen und hohen Bau- und Kaufpreisen sank 
die Kreditnachfrage sowohl bei den gewerblichen Finanzierungen als auch bei den privaten Baufinanzierungen 
deutlich.
 
Unsere Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter bewiesen wiederholt durch ihr besonderes persönliches Engagement, 
ihren Einsatz und ihre Flexibilität, dass sie Herausforderungen erfolgreich bewältigen und verlässlich an unserer 
Seite stehen. Hierfür danken wir ihnen herzlich.
 
Unser Dank gilt auch unseren Mitgliedern des Aufsichtsrates und unseren Vertreterinnen und Vertretern. Gemein-
sam sind wir mehr als nur eine Bank: Denn wir unterstützen uns gegenseitig und handeln im Interesse unserer 
Mitglieder.
 
Für das Wirtschaftsjahr 2024 lassen Prognosen bislang keinen durchgreifenden Aufschwung erwarten. Die Politik 
kann allerdings wichtige Impulse setzen, um die Wettbewerbsfähigkeit der deutschen Wirtschaft zu erhöhen und 
damit auch das Wirtschaftswachstum zu stärken. Daher blicken wir positiv nach vorn und rechnen für das neue 
Jahr mit einem moderaten Wachstum im Kredit- und Einlagengeschäft. Wir sehen uns in der Strategie bestätigt, 
in der Region präsent zu bleiben und parallel unsere digitalen Services weiter auszubauen. Dabei macht uns die 
persönliche Beratung und unsere Nähe besonders.  
 
Ein weiterer wichtiger Bestandteil unserer genossenschaftlichen Geschäftspolitik bleibt die Übernahme gesell-
schaftlicher Verantwortung in unserer Heimat: Wir kümmern uns weiterhin um qualifizierte Arbeits- und Aus-
bildungsplätze, unsere Investitionen fließen an regionale Unternehmen und wir wollen unseren Beitrag zur             
Erreichung des Klimaschutzes verstärken.

Halle (Westf.), Mai 2024

Harald Herkströter Dennis Blomeyer

Vorwort

Das Vorstandsteam der 
Volksbank Halle/Westf. eG 

(von links): Dennis Blomeyer und
Harald Herkströter
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Die Volksbank Halle/Westf. eG hat im vergangenen 
Jahr ihren nachhaltigen Wachstumskurs fortgesetzt. 
Obwohl die wirtschaftlichen und politischen Rahmen-
bedingungen in Deutschland und der Welt auch im 
Jahr 2023 herausfordernd und nicht verlässlich waren, 
gelang es der Genossenschaftsbank erneut, die Bilanz-
summe zu steigern und die Position als starker Partner 
in der Region für Mitglieder und Kunden weiter auszu-
bauen. Die Bilanzsumme stieg zum 31. Dezember 2023 
um 35,6 Mio. Euro (plus 5,1 Prozent) auf insgesamt 
736,8 Mio. Euro an und auch das betreute Kundenvo-
lumen wuchs um 5,3 Prozent auf 1.681,2 Mio. Euro.

Kreditgeschäft
Der Bestand der herausgegebenen Kredite blieb im 
Jahr 2023 mit einer Höhe von 535,0 Mio. Euro auf 
Vorjahresniveau (536,8 Mio. Euro). Die hohen Wachs-
tumsraten im Kreditgeschäft der vergangenen Jahre 
konnten 2023 nicht erreicht werden. Hintergrund war 
der starke Rückgang der Kreditnachfrage sowohl bei 
den gewerblichen Finanzierungen als auch bei den 
privaten Baufinanzierungen. Waren die letzten Jahre 
von Angebotsknappheit und steigenden Baukosten 
geprägt, belasteten im vergangenen Jahr zusätzlich 
gestiegene Zinsen.

Firmenkundengeschäft
Das Firmenkundengeschäft war im vergangenen Ge-
schäftsjahr geprägt von fehlenden positiven Impulsen 
für die Wirtschaft, hohen Energiepreisen und unsiche-
ren Zeiten. Das spiegelte sich auch an der gestiegenen 
Anzahl geführter Gespräche wider. 247 Unterneh-
merdialoge und 2.666 Beratungsgespräche wurden 
geführt. Auch die Einführung eines Nachhaltigkeits-
ratings für Firmenkunden und der damit verbundene 
Transformationsprozess zu mehr Nachhaltigkeit wurde 
eng durch die Volksbank begleitet.

Einlagen
Auf der Passivseite der Bilanz wuchsen die Einlagen 
um 22,9 Mio. Euro (+5,0 Prozent) auf 485,6 Mio. Euro. 
Attraktive Geldanlagen wie das MitgliederFestgeld 
waren nach der Rückkehr der Verzinsung ausgespro-
chen gefragt. Darüber hinaus wurden von den Berate-
rinnen und Beratern ein Kundendepotvolumen in Höhe 
von 219,5 Mio. Euro verwaltet. 2023 war aus Anleger-
sicht ein gutes Börsenjahr. Und das wirkte sich auch 
positiv auf die Anlagekonten der Kunden aus. Die hohe 
Inflation überstieg trotz eingeleiteter Zinswende die 
Renditen von sicheren Sparprodukten. Daher blieben 
Anlagen zur Vermögensstrukturierung wichtige The-
men in einem volatilen Marktumfeld.

Immobilien 
Auch die Tochtergesellschaft der Volksbank hat ihre 
Marktchancen erfolgreich genutzt. Die IVB Immobilien 
GmbH verzeichnete mit 35 vermittelten Objekten und 
15 Vermietungen ein Umsatzvolumen von gut 12,3 
Mio. Euro.

Mitglieder und Kunden
26.168 Kundinnen und Kunden hatten zum Stichtag 
31. Dezember mindestens ein Konto bei der Volksbank 
Halle. 14.661 Menschen sind Mitglied und damit An-
teilseigner der Bank. 

Wir sind die Volksbank Halle – 
Miteinander arbeiten, füreinander da sein.
117 Mitarbeitende, darunter neun Auszubildende, 
arbeiteten mit viel Leidenschaft und Erfolg für die 
Mitglieder und Kunden der Volksbank Halle. 2023 
beschäftigte die Bank 59 Männer und 58 Frauen. Zur 
Stärkung der Arbeitgeberattraktivität wurde das Team 
Employer Branding gegründet. 

Starkes gesellschaftliches Engagement 
Über Spenden- und Sponsoringmaßnahmen unter-
stützte die Volksbank Halle soziale, kulturelle und 
sportliche Projekte und Initiativen mit mehr als 65.000 
Euro. Seit 2022 ist die Crowdfunding-Plattform „Vie-
le schaffen mehr“ aktiv. Sechs gemeinnützige Verei-
ne stellten 2023 ihre Projektideen ein und riefen zum 
Spenden auf. Alle Projekte konnten erfolgreich ab-
geschlossen werden. Dabei fiel besonders die Viel-
fältigkeit der Projekte auf: So konnte zum Beispiel die 
Johanniskirche in Halle eine Truhenorgel und der TuS 
Langenheide eine Zuschauertribüne auf dem Sport-
platz realisieren.

Vermögenslage
Die Vermögenslage der Bank ist geordnet. Die Eigen-
kapitalstruktur der Bank ist geprägt von Geschäfts-
guthaben der Mitglieder, dem Fonds für allgemeine       
Bankrisiken, erwirtschafteten Rücklagen und befris-
teten Verbindlichkeiten mit Nachrangabrede. Im Ge-
schäftsjahr wurde das Eigenkapital im Wesentlichen 
durch die Ausweitung der Geschäftsguthaben sowie 
die Zuführungen zu den Rücklagen und zum Fonds für 
allgemeine Bankrisiken gestärkt. Der Anteil des bilan-
ziellen Eigenkapitals an der Bilanzsumme hat sich von 
TEUR 71.100 auf TEUR 74.641 erhöht.

Geschäftsverlauf 2023 – Bericht des Vorstandes

Die in unserem Institut getroffenen Vorkehrungen zur 
ordnungsgemäßen Ermittlung des Kernkapitals und 
des Ergänzungskapitals im Rahmen der bankaufsichtli-
chen Meldungen sind angemessen. Nach den vertrag-
lichen sowie satzungsmäßigen Regelungen erfüllen 
die angesetzten Kapitalinstrumente die Anforderun-
gen der CRR zur Anrechnung als aufsichtsrechtlich an-
erkanntes Kern- und Ergänzungskapital. 

Die vorgegebenen Anforderungen der CRR und des 
KWG wurden im Geschäftsjahr 2023 jederzeit einge-
halten.

Zahlen zur Vermögenslage
Das bilanzielle Eigenkapital sowie die Eigenmittelaus-
stattung und Kapitalquoten stellen sich gegenüber 
dem Vorjahr wie folgt dar:

 2023 2022 Veränderung 
 T€ T€ T€ % 

gezeichnetes
Kapital 18.654 18.485 170 0,9 

Rücklagen 25.693 25.067 626  2,5 

Fonds für 
allgemeine
Bankrisiken
gem. 
§ 340g HGB  23.800 21.200 2.600 12,3

nachrangige 
Verbindlich-
keiten  5.301 5.301 0 0

Eigenmittel
Art. 72 CRR 75.226 74.142 1.085 1,5 

Gesamt-
kapitalquote  16,7 % 16,6 %

Liquiditätslage
Die Liquiditätslage unserer Bank ist geordnet, die Zah-
lungsfähigkeit war gegeben. Die zu unterhaltende 
Mindestreserve wurde ordnungsgemäß vorgehalten. 
Den mit der Liquidity Coverage Ratio (LCR) europaweit 
einheitlichen Standard zur Beurteilung des kurzfristi-
gen Liquiditätsrisikos haben wir eingehalten. 

Ertragslage
Die Ertragslage unserer Bank hat im Berichtsjahr unse-
re Erwartungen erfüllt. Die wesentlichen Erfolgskom-
ponenten der Genossenschaft haben sich im Vorjah-
resvergleich wie folgt entwickelt:

 2023 2022 Veränderung

 T€ T€ T€ %

Zins-
überschuss 1) 15.597 13.065 2.532 19,4

Provisions-
überschuss 2) 5.388 7.097 -1.709 -24,1

Verwaltungs-
aufwendungen 12.918 11.958 960 8,0

a) Personal-
    aufwendungen 7.730 7.626 104 1,4

b) andere 
    Verwaltungs-
     aufwendungen 5.188 4.331 856  19,8

Bewertungs-
ergebnis 3) -2.409  -5.736 3.326 -58,0

Ergebnis der 
normalen Ge- 
schäftstätigkeit 5.114 1.989 3.125 157,1

Steueraufwand 1.322 442 880 199,0

Einstellungen in 
den Fonds für 
allgemeine 
Bankrisiken 2.600 500 2.100 420,0

Jahresüberschuss 1.192 1.047 145 13,9

1) GuV-Posten 1 abzüglich GuV-Posten 2 zuzüglich GuV-Posten 3
2) GuV-Posten 5 abzüglich GuV-Posten 6
3) Saldo aus den GuV-Posten 13 bis 16

Die Aufwands-Ertrags-Relation (Cost Income Ratio), 
die wir als Verhältnis der Verwaltungs- und sonstigen 
betrieblichen Aufwendungen zu den Zins-, Provisions- 
und sonstigen betrieblichen Erträgen ermittelt haben, 
hat sich im Vergleich zum Vorjahr von 62,5 % auf 61,5 %  
verbessert.  

Ergebnisverwendung
Der Vorstand schlägt im Einvernehmen mit dem Auf-
sichtsrat vor, den Jahresüberschuss von 1.192 TEUR 
wie folgt zu verwenden: 

Ergebnisverwendung in Euro 
Ausschüttung einer Dividende von 3,5 %  642.330,35
Einstellung in die gesetzliche Rücklage 300.000,00
Einstellung in andere Ergebnisrücklagen  249.950,65

insgesamt  1.192.281,00
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AKTIVA Jahresbilanz zum 31.12.2023

Verkürzte Wiedergabe des Jahresabschlusses

PASSIVA Jahresbilanz zum 31.12.2023

Verkürzte Wiedergabe des Jahresabschlusses

Passivseite
Geschäftsjahr Vorjahr

EUR EUR EUR EUR TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten

a) täglich fällig 59.602,15 54
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist 164.143.746,16 164.203.348,31 154.076

2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden
a) Spareinlagen

aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist
von drei Monaten 90.560.110,58 125.809

ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist
von mehr als drei Monaten 2.610.730,43 93.170.841,01 4.302

b) andere Verbindlichkeiten
ba) täglich fällig 244.251.263,94 269.425
bb) mit vereinbarter Laufzeit

oder Kündigungsfrist 148.225.084,37 392.476.348,31 485.647.189,32 63.190
3. Verbriefte Verbindlichkeiten

a) begebene Schuldverschreibungen 0,00 0
b) andere verbriefte Verbindlichkeiten 0,00 0,00 0

darunter:
Geldmarktpapiere 0,00 (0)
eigene Akzepte und
Solawechsel im Umlauf 0,00 (0)

3a. Handelsbestand 0,00 0
4. Treuhandverbindlichkeiten 4.482.442,36 5.252

darunter: Treuhandkredite 4.482.442,36 (5.252)
5. Sonstige Verbindlichkeiten 700.197,49 1.843
6. Rechnungsabgrenzungsposten 4.427,45 9

6a. Passive latente Steuern 0,00 0
7. Rückstellungen

a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen 4.027.819,00 4.091
b) Steuerrückstellungen 270.000,00 0
c) andere Rückstellungen 2.812.433,08 7.110.252,08 2.028

8. [gestrichen] 0,00 0
9. Nachrangige Verbindlichkeiten 5.301.133,33 5.301

10. Genussrechtskapital 0,00 0
darunter: vor Ablauf von
zwei Jahren fällig 0,00 (0)

11. Fonds für allgemeine Bankrisiken 23.800.000,00 21.200
darunter: Sonderposten
nach § 340e Abs. 4 HGB 0,00 (0)

12. Eigenkapital
a) Gezeichnetes Kapital 18.654.239,10 18.485
b) Kapitalrücklage 0,00 0
c) Ergebnisrücklagen

ca) gesetzliche Rücklage 12.900.000,00 12.600
cb) andere Ergebnisrücklagen 12.793.037,58 25.693.037,58 12.467

d) Bilanzgewinn 1.192.281,00 45.539.557,68 1.047
Summe der Passiva 736.788.548,02 701.179

1. Eventualverbindlichkeiten
a) Eventualverbindlichkeiten aus weiter-

gegebenen abgerechneten Wechseln 0,00 0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und

Gewährleistungsverträgen 10.660.545,38 10.542
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten

für fremde Verbindlichkeiten 0,00 10.660.545,38 0

2. Andere Verpflichtungen
a) Rücknahmeverpflichtungen aus

unechten Pensionsgeschäften 0,00 0
b) Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen 0,00 0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen 25.279.821,00 25.279.821,00 39.777

darunter: Lieferverpflichtungen
aus zinsbezogenen
Termingeschäften 0,00 (0)

3

Aktivseite 1. Jahresbilanz zum 31.12.2023
Geschäftsjahr Vorjahr

EUR EUR EUR EUR TEUR
1. Barreserve

a) Kassenbestand 2.924.134,82 3.718
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken 0,00 0

darunter: bei der Deutschen
Bundesbank 0,00 (0)

c) Guthaben bei Postgiroämtern 0,00 2.924.134,82 0
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung

bei Zentralnotenbanken zugelassen sind
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen

sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen 0,00 0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank
refinanzierbar 0,00 (0)

b) Wechsel 0,00 0,00 0
3. Forderungen an Kreditinstitute

a) täglich fällig 47.945.050,81 30.110
b) andere Forderungen 16.760.043,85 64.705.094,66 6.563

4. Forderungen an Kunden 534.964.961,40 536.778
darunter:
durch Grundpfandrechte
gesichert 211.896.419,47 (205.746)
Kommunalkredite 11.202.322,69 (15.375)

5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere
a) Geldmarktpapiere

aa) von öffentlichen Emittenten 0,00 0
darunter: beleihbar bei der Deutschen
Bundesbank 0,00 (0)
ab) von anderen Emittenten 0,00 0,00 0
darunter: beleihbar bei der Deutschen
Bundesbank 0,00 (0)

b) Anleihen und Schuldverschreibungen
ba) von öffentlichen Emittenten 9.293.986,10 6.176
darunter: beleihbar bei der Deutschen
Bundesbank 9.293.986,10 (6.176)
bb) von anderen Emittenten 67.819.900,45 77.113.886,55 59.408
darunter: beleihbar bei der Deutschen
Bundesbank 43.746.218,74 (37.595)

c) eigene Schuldverschreibungen 0,00 77.113.886,55 0
Nennbetrag 0,00 (0)

6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere 22.912.752,71 22.736
6a. Handelsbestand 0,00 0
7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften

a) Beteiligungen 14.033.792,86 14.100
darunter:
an Kreditinstituten 33.060,37 (33)
an Finanzdienst-
leistungsinstituten 0,00 (0)
an Wertpapierinstituten 0,00 (0)

b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften 503.050,00 14.536.842,86 505
darunter:
bei Kreditgenossen-
schaften 490.000,00 (490)
bei Finanzdienst-
leistungsinstituten 0,00 (0)
bei Wertpapierinstituten 0,00 (0)

8. Anteile an verbundenen Unternehmen 200.000,00 200
darunter:
an Kreditinstituten 0,00 (0)
an Finanzdienst-
leistungsinstituten 0,00 (0)
an Wertpapierinstituten 0,00 (0)

9. Treuhandvermögen 4.482.442,36 5.252
darunter: Treuhandkredite 4.482.442,36 (5.252)

10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand
einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch 0,00 0

11. Immaterielle Anlagewerte
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte

und Werte 0,00 0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und

ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und
Werten 2.714,00 6

c) Geschäfts- oder Firmenwert 0,00 0
d) geleistete Anzahlungen 0,00 2.714,00 0

12. Sachanlagen 13.514.925,83 14.042
13. Sonstige Vermögensgegenstände 1.430.424,93 1.584
14. Rechnungsabgrenzungsposten 367,90 1

Summe der Aktiva 736.788.548,02 701.179

2
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Gewinn- und Verlustrechnung vom 01.01. bis 31.12.2023

Verkürzte Wiedergabe des Jahresabschlusses

2023

Bestätigungsvermerk: 

Der vollständige Jahresabschluss wird vom Genoverband e.V., Düsseldorf geprüft. 
Die Veröffentlichung im elektronischen Unternehmensregister erfolgt nach der Vertreterversammlung.

IM ÜBERBLICK

736,8 Mio. €
Bilanzsumme

1.681,2 Mio. €  
gesamtes betreutes 

Kundenvolumen

5,0 %   
Kundeneinlagen

65.000 €     
für Spendenprojekte

35 vermittelte Objekte mit
 einem Umsatzvolumen von

      12,3 Mio. €
4

Beratungsstellen

117   
Mitarbeitende 

                            darunter 9 Auszubildende 

14.661    
Mitglieder

26.168     
Kundinnen und Kunden vertrauen uns

535,0 Mio. €
   Forderungen an Kunden

€
+€

€

2. Gewinn- und Verlustrechnung
für die Zeit vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Geschäftsjahr Vorjahr

EUR EUR EUR EUR TEUR
1. Zinserträge aus

a) Kredit- und Geldmarktgeschäften 16.810.826,74 12.636
b) festverzinslichen Wertpapieren und

Schuldbuchforderungen 1.347.000,84 18.157.827,58 857
darunter: in a) und b)
angefallene negative Zinsen 26,62 (7)

2. Zinsaufwendungen 3.448.653,91 14.709.173,67 1.517
darunter: erhaltene
negative Zinsen 0,00 (149)

3. Laufende Erträge aus
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren 528.652,16 713
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften 359.333,58 376
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen 0,00 887.985,74 0

4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs-
oder Teilgewinnabführungsverträgen 0,00 0

5. Provisionserträge 5.691.328,51 7.646
6. Provisionsaufwendungen 303.358,88 5.387.969,63 550
7. Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands 0,00 0
8. Sonstige betriebliche Erträge 485.675,53 610
9. [gestrichen] 0,00 0

10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen
a) Personalaufwand

aa) Löhne und Gehälter 6.252.792,39 6.118
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für

Altersversorgung und für Unterstützung 1.477.580,12 7.730.372,51 1.508

darunter: für
Altersversorgung 372.783,74 (457)

b) andere Verwaltungsaufwendungen 5.187.585,37 12.917.957,88 4.331
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf

immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen 781.674,96 788
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen 247.637,84 301
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und

bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen
zu Rückstellungen im Kreditgeschäft 2.563.440,17 5.007

14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten
Wertpapieren sowie aus der Auflösung
von Rückstellungen im Kreditgeschäft 0,00 -2.563.440,17 0

15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen,
Anteile an verbundenen Unternehmen und wie
Anlagevermögen behandelte Wertpapiere 0,00 728

16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an
verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen
behandelten Wertpapieren 154.097,80 154.097,80 0

17. Aufwendungen aus Verlustübernahme 0,00 0
18. [gestrichen] 0,00 0
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit 5.114.191,52 1.989
20. Außerordentliche Erträge 0,00 0
21. Außerordentliche Aufwendungen 0,00 0
22. Außerordentliches Ergebnis 0,00 (0)
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 1.302.662,62 424

darunter: latente Steuern 0,00 (0)
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen 19.247,90 1.321.910,52 19

24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine
Bankrisiken

2.600.000,00 500

25. Jahresüberschuss 1.192.281,00 1.047
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 0,00 0

1.192.281,00 1.047
27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen

a) aus der gesetzlichen Rücklage 0,00 0
b) aus anderen Ergebnisrücklagen 0,00 0,00 0

1.192.281,00 1.047
28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen

a) in die gesetzliche Rücklage 0,00 0
b) in andere Ergebnisrücklagen 0,00 0,00 0

29. Bilanzgewinn 1.192.281,00 1.047

4
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Bericht des Aufsichtsrates für das Geschäftsjahr 2023 
der Volksbank Halle/Westf. eG

Volksbank Halle/Westf. eG

Mitglieder des Aufsichtsrates (von links): 
Larissa Graf-Fehrenkötter, selbstständige Kauffrau, Halle (Westf.)

Helmut Reingruber (Vorsitzender), selbstständiger Rechtsanwalt, Halle (Westf.)
Björn Lüker, selbstständiger Steuerberater, Halle (Westf.)

Dr. Katja Tönsing, Diplom-Chemikerin, Werther
Friedrich-Wilhelm Temme (stellv. Vorsitzender), selbstständiger Landwirt, Borgholzhausen

Jürgen Uthmann, Diplom-Ingenieur, Kaufmann, Dissen aTW

Der Aufsichtsrat hat im Berichtsjahr die ihm nach Ge-
setz, Satzung und Geschäftsordnung obliegenden 
Aufgaben erfüllt. Im Geschäftsjahr 2023 haben hierzu 
acht Sitzungen stattgefunden. Er nahm seine Überwa-
chungsfunktion wahr und traf die in seinen Zustän-
digkeitsbereich fallenden Beschlüsse, dies beinhaltet 
auch die Befassung mit der Prüfung nach § 53 GenG. 

Der Vorstand informierte den Aufsichtsrat und die 
Ausschüsse des Aufsichtsrates in regelmäßig statt-
findenden Sitzungen über die Geschäftsentwicklung, 
die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage sowie über 
besondere Ereignisse. Darüber hinaus stand der Auf-
sichtsratsvorsitzende in einem engen Informations- 
und Gedankenaustausch mit dem Vorstand. 

Der Aufsichtsrat hat aus seiner Mitte unverändert drei 
Ausschüsse eingerichtet. Von der Möglichkeit der Bil-
dung eines separaten Prüfungsausschusses wurde 
Gebrauch gemacht. Ihm obliegt unter anderem die 
Überwachung der Abschlussprüfung, insbesondere 
hinsichtlich der Unabhängigkeit des Abschlussprüfers 
und der vom Abschlussprüfer erbrachten Dienstleis-
tungen. 

Auch die Ausschüsse tagten im Geschäftsjahr 2023 
mehrmals. So ist jeweils der Kreditausschuss in diesem 
Zeitraum zu vier Sitzungen, der Prüfungsausschuss 
ebenfalls zu vier Sitzungen und der Personalausschuss 
zu einer Sitzung zusammengekommen. Aus den Sitzun-
gen der Ausschüsse ist dem Gesamtaufsichtsrat be-
richtet worden. 

Der Aufsichtsrat verfügt aufgrund seiner Kenntnisse 
und Erfahrung in seiner Gesamtheit über ausreichen-
de Branchen- und Sachkenntnisse sowie über Sach-
verstand auf den Gebieten Rechnungslegung und 
Abschlussprüfung. Im Rahmen der Selbstbewertung 
gemäß § 25d Abs. 11 S. 2 Nr. 3 und 4 KWG hat der 
Aufsichtsrat diese Anforderungen überprüft. Der Auf-
sichtsrat ist zudem frei von Interessenkonflikten. Die 
gesetzlichen Anforderungen gemäß § 36 Abs. 4 GenG 
werden somit erfüllt.

Der vorliegende Jahresabschluss 2023 mit Lagebe-
richt wird vom Genoverband e.V. geprüft. Der Auf-
sichtsrat wird sich im Rahmen der gemeinsamen 
Prüfungsschlusssitzung (§ 57 Abs. 4 GenG) mit den 
Prüfungsfeststellungen bezüglich der Überwachung 
des Rechnungslegungsprozesses sowie der Wirk-

samkeit des internen Kontrollsystems, des Risikoma-
nagementsystems und des internen Revisionssystems 
intensiv befassen. Außerdem werden wir uns über Be-
sonderheiten und ggf. aufgetretene Unstimmigkeiten 
im Rahmen der Jahresabschlussprüfung informieren.
Über das Prüfungsergebnis wird in der Vertreterver-
sammlung berichtet.

Wir haben uns als Aufsichtsorgan selbst davon über-
zeugt, dass der Jahresabschluss zutreffend aus der 
Buchführung und den Inventaren unserer Bank ent-
wickelt worden ist. Den Bericht der gesetzlichen Jah-
resabschlussprüfung und den Lagebericht werden wir 
entgegennehmen und kritisch prüfen. Der Vorschlag 
für die Verwendung des Jahresüberschusses ent-
spricht den Vorschriften der Satzung.

Durch unsere Überwachungsaufgaben haben wir uns 
als Aufsichtsrat im Ergebnis hinreichend von der ord-
nungsgemäßen Erstellung und Prüfung des Jahresab-
schlusses überzeugt und dazu beigetragen, dass die 
Rechnungslegung ordnungsgemäß ist. Der Genover-
band e.V. hat uns gegenüber die Unabhängigkeit der 
an der Abschlussprüfung beteiligten Mitarbeiter be-
stätigt.

Der Aufsichtsrat empfiehlt der Vertreterversammlung, 
den vom Vorstand vorgelegten Jahresabschluss zum 
31.12.2023 festzustellen und die vorgeschlagene 
Verwendung des Jahresüberschusses zu beschließen. 
Durch Ablauf der Wahlzeit scheiden in diesem Jahr tur-
nusmäßig Frau Graf-Fehrenkötter und Herr Uthmann 
aus dem Aufsichtsrat aus. Eine Wiederwahl ist zulässig.

Allen Mitgliedern, Kunden und Geschäftsfreunden der 
Volksbank danken wir für das uns entgegengebrach-
te Vertrauen. Ein besonderer Dank gilt dem Vorstand 
für die vertrauensvolle und gute Zusammenarbeit. Wir 
danken allen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern, die 
durch Ihr Engagement zum Erfolg der Bank wesentlich 
beigetragen haben.

Halle (Westf.), 21.05.2024

Helmut Reingruber
Vorsitzender des Aufsichtsrates
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